
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 26/10/2020 N. 1440

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: “Interventi di manutenzione straordinaria delle sedi stradali del centro urbano”.
Approvazione progettazione esecutiva ed indizione procedura di gara. CUP:
F17H20003630004

Premesso che:
- Le sedi stradali della rete viaria cittadina a causa della mancata manutenzione sistematica e straordinaria
si presentano in condizioni precarie con presenza di buche e retinatura dell'asfalto ed ammaloramenti
diffusi.

- questo stato di cose oltre a determinare un disagio alla viabilità, compromette l'incolumità pubblica ed è
motivo di richiesta di risarcimento danni per sinistri stradali.

- in attesa di finanziamenti che diano la possibilità di programmare e progettare una manutenzione piu
ampia è stato preventivato, sulla scorta della disponibiltà finanziaria, il presente intervento che mira a
tutelare la pubblica incolumità eliminando, dove si interviene, i pericoli esistenti.

- Gli interventi sono mirati al ripristino delle sedi stradali del centro urbano, previa fresatura di alcune parti
maggiormente ammalorate ed alla successiva bitumatura e risagomatura eseguita a tratti e con macchina
vibrofinitrice. In contemporanea sarà dedicata attenzione alle buche esistenti in città,destinando una quota
della fornitura di conglomerato bituminoso;

Visto il progetto in questione, di grado esecutivo, il cui quadro economico è il seguente:

Importo lavori a base d'appalto €. 35.375,24
Oneri della sicurezza “ 434,41
Importo lavori + oneri della sicurezza €. 35.809,65

Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA 10% €. 3.580,97
Spese tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 €. 716,19
Spese per autorità di vigilanza €. 0,00

Totale somme a disposizione €. 4.297,16
Totale complessivo opera €. 40.106,81

Ritenuto di dover approvare il predetto progetto esecutivo in questione, del valore complessivo di
€.40.106,81;
Dato atto che:

 l'art. 192 , c. 1, del d.lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del d.lgs 50/2016 nonché le linee guida Anac n, 4
stabiliscono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la



Pag. 2 di 6

stipulazione degli stessi, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre evidenziando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni di
scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico-professionale, ove richiesti;

 l‘art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), dispone che i comuni sono
tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o dei sistemi informatici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o
superiore a € 5.000,00;

Ritenuto ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c.2 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e art.192 TU D. Lgs. n.267/2000 e
s.m.i., di dover determinare a contrarre e di dover procedere alla scelta del contraente a cui affidare i lavori
in questione applicando l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., (affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici);
Precisato che la procedura di gara è cosi identificata:
 affidamento diretto dell’appalto di lavori in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett.a)

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , previa richiesta di preventivo (da attuarsi come minor prezzo
offerto sul prezzo posto a base di gara) a due o più operatori economici attraverso la piattaforma in
utilizzo pressol’ente (TuttoGare di Asmecom);

 importo stimato dell’appalto pari ad €.35.809,65comprensivo di €. 431,41relativi ad oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48 del
10/9/2020 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2020-2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e smi)”;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49 del
10/9/2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs.
n.267/2000 e art.10 D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.) e dei relativi allegati.”;
Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Vistoil decreto del Commissario Straordinario del Comune di Crotone n. 36 del 20.08.2020 con il quale è
stata assegnato al sottoscritto la direzione del Settore 5 – Opere Pubbliche e Territorio;
Ritenutoche l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lvo 267/2000;
Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 8, che attesta
che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in
vigore;

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;
 le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;
 l'art. 1, comma 130, della Legge 31.12.2018, n. 145 (c.d. Legge di Bilancio 2019);
 il bilancio comunale di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 approvato con Deliberazione

di Consiglio comunale n. 49 del 10.09.2020;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 regolamento comunale sui controlli interni;
 il regolamento comunale dei contratti;
 lo Statuto Comunale;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la propria
competenza in ordine all’adozione del presente atto;
per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA



Pag. 3 di 6

1. di approvare il progetto esecutivo avente ad oggetto “Interventi di manutenzione straordinaria
delle sedi stradali del centro urbano” di importo complessivo pari ad euro 40.106,81 come da
quadro economico sotto riportato:

Importo lavori a base d'appalto €. 35.375,24
Oneri della sicurezza “ 434,41
Importo lavori + oneri della sicurezza €. 35.809,65

Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA 10% €. 3.580,97
Spese tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 €. 716,19
Spese per autorità di vigilanza €. 0,00

Totale somme a disposizione €. 4.297,16
Totale complessivo opera €. 40.106,81

2. di indire procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Interventi di manutenzione
straordinaria delle sedi stradali del centro urbano” da effettuarsi attraverso affidamento diretto ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett.a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , previa
richiesta di preventivo (da attuarsi come minor prezzo offerto sul prezzo posto a base di gara) a due
o più operatori economici attraverso la piattaforma in utilizzo presso l’ente (TuttoGare di Asmecom);

3. di dare atto che l’importo complessivo a base di gara è pari ad euro 35.809,65, di cui euro 434,41
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

4. di effettuare una prenotazione di impegno per la complessiva somma di € 40.106,81, come da
quadro economico, per come segue:

Anno
Bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Importo

2020 17390 10 5 2 2 € 40.106,81
Oggetto cap. “manutenzione straordinaria viabilità e patrimonio”

Esigibilità/Scad. Obbligazione
Anno 2020 2021 2022 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 40.106,81 € 40.106,81

5. di attestare che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale
della Corte dei Conti con deliberazione n. 138 del 29.10.2018 confermate, da ultimo, con la
deliberazione n.85/2020, la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non
discrezionale in quanto si deve ottemperare alla manutenzione delle strade per tutelare l’incolumità
pubblica;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

7. di precisare che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5, Ing.
Salvatore Gangemi;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale, nella sezione
“amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Pag. 4 di 6

9. di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretorio dando atto che la stessa diventerà
esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;

10. di dare atto che il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la
pubblicazione sul sito ed all'URP, per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 26/10/2020

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 17390 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

58 N. 878 € 40.106,81 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti
Interventi di manutenzione straordinaria delle sedi stradali del centro urbano. Approvazione progettazione
esecutiva ed indizione procedura di gara. CUP: F17H20003630004

Crotone lì, 26/10/2020 Il dirigente del Settore finanziario
f.to PO delegata - Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 26/10/2020 registrata al n° 3579 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 26/10/2020 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


